O altă lojă, ce lucra atât la Galaţi cât şi la Brăila, alt
important port dunărean cu o viaţă economică deosebit de activă, o constituie Farul Ospitalier.

In funcţie de afinităţi etnice, economice, politice şi religioase obedienţele sunt faţă de
Marele Orient al Franţei sau Marele Orient al Italiei.

La 8/20 septembrie 1880 se constituie Marea Lojă Naţională din România sub
obedienţa Marelui Orient al Italiei, iar în 1881 Supremul Consiliu Român pentru gradele de
perfecţionare.

Ultimele două decenii ale sec. al XIX-lea şi primul deceniu al sec. XX se caracterizează
printr-un activ travaliu masonic.

Tot la Galaţi, în „localul associaţiunei franc-masonice în sera de 26 Martie st. vechi"
1888 a avut loc o „SERATA DANSATA".

De asemenea, s-au păstrat "Menu-ul" de la două banchete, date de către Loja „Farul
Ospitalier" din Brăila, redactate în limba franceză. Mai întâi cel din 18/30 Aprilie 1898 - Hors
d'azuvre assortis. Potage printannier royal aux petits pates. Filets de chalot au gratin. Jambon
a la Malvoisie aux epinards. Dinde râtie. Salade verte. Tourte aux amendes. Gelee d'orange.
Dessert. Cafe. Iar al doilea, din 19 (februarie)/3 Martie 1899, ce a avut loc la Restaurantul Hotel
Bristol Zsiga Loew - Caviar, Sardines, Olives.

Anual se prezenta situaţia financiară, cu activul şi pasivul. S-a păstrat o foaie tipărită
Situation financiere de la R(espectable) L(oge) Les Disciples de Pythagore din Galatz, 19/31

janvier 1889 semnată de Trezorierul Krasnopolki, conform căreia activul, respectiv pasivul din
31decembrie1887 era de 49.020 lei, iar la 31octombrie1888 de 49.085,75 lei (Fig. 2).

Pentru perioada de după Primul război mondial instruirea se făcea prin intermediul atât
a unor broşuri tipărite în Franţa, cât şi după traduceri româneşti.

Dintre publicaţiile tipărite menţionăm câteva care au contribuit la informarea masonilor
asupra activităţii de acest tip atât din ţară cât şi din străinătate:

- O adresă tipărită a Lojei "Phenix", din Corfu, care la data de 10/22 iulie 1890, au Nom
et sous les auspices du Grand Orient de France Supreme Conseil pour la France et les
Possessions Franc;aises, prin care se solicită rezolvarea problemei insulei Creta şi să înceteze
masacrele de oameni de către toate taberele implicate.

- Buletinele Oficiale ale Marei Loji Naţionale din România, anul 9, No.

O a doua persoană ce a activat în rândurile Francmasoneriei, la Brăila, a fost Gheorghe
N. Trohani, cumnat cu persoana precedentă. Născut în ziua de 5 august 1868 (unele acte

menţionează data de 7/19 august 1869, eronat, a se vedea şi ceva mai jos), la Constantinopol,
unde a fost şi botezat în ziua de 22 septembrie 1868.

Copilăria şi adolescenţa a petrecut-o în casa părintească, unde, cu ajutorul profesorilor
particulari a căpătat temeinice cunoştinţe în învăţarea limbilor străine - în afară de greacă,
limba maternă, vorbea curent franceza, engleza şi germana, în ultima limbă făcându-şi
instrucţia generală.

Săvescu, ajuns în urmă director general al Băncii
Româneşti.

In 1914, cu concursul cumnatului său, Iancu Demetriad, pe atunci senator liberal de
Tecuci, a căpătat cetăţenia română în urma voturilor aprobative din Cameră şi Senat - Legea nr.
501 publicată în Monitorul Oficial Nr. 282, din 17/30 martie 1916, pag. 12.090, col. II.

In 1898 a aderat la mişcarea franc-masonică a Marelui Orient al Franţei, care avea în
Brăila Loja denumită "Farul Ospitalier". A ajuns în acest atelier, la 5/18 noiembrie 1910, la
gradul 3, de Maestru. In 1931, la îndemnul lui Anton Teodoridi ( + 1943), reintrând în
masonerie, dar în Marea Lojă Naţională, care adoptase Ritul Scoţian Antic şi Acceptat, a ajuns
până la gradul 18, „cavaler de Rosa-Cruce"4.

Aceste date reies dintr-o frumoasă Diplomă, în formă de carnet, emisă "sur la demande
presentee par la R(espectable) L(oge) Le Phare Hospitalier O(rient) de Brai"la et sur son
attestation que le F. Trochanis Georges, sous-directeur de banque, ne a Constantinople le 7/19
Aozît 1869, demeurant a Brai"la a ete re<;u par elle au grade de Maître le 5/18 Novembre 1910".
Diploma poartă No. de la Souche 77831 şi No. du Sceau 103.s91. Fundalul Diplomei redă grafic
Legenda lui Hiram.(Fig. 4-6)

Din aceeaşi diplomă reiese că "F(rere) Trochanis Georges N. Ne a Constantinople le
7/19 Aout 1869" a fost "Initie par la R(espectable) L(oge) Le Phare Hospitalier Or(ient) de
Braila App(enti) le 16/28 Avril 1898, Comp(agnion) Le 5/17 Fevrier 1899, M. le 5/18 Novembre
1910 ".

Iar printr-o altă diplomă, tipărită pe hârtie, emisă de către Ritul Scoţian Antic şi
Acceptat, Supremul Consiliu de Gradul 33. şi Ultim din România, Zen. Bucureşti, către "Fr(ere)
Georges Trohany" se face menţiunea că "Avem favoarea a vă aduce la cunoştinţă că, prin
Înaltul Decret No din, Supremul Consiliu a aprobat cererea Fr(ăţiei) Voastre de avansare la
Gr(adul) 4/18".